
SEXTA-FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 201114  CADERNO 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM
Extrato de Edital. A Prefeitura Municipal de São Domingos 
do Capim no uso de suas atribuições legais torna público aos 
interessados através do seu Pregoeiro Oficial os Extratos de 
Editais conforme abaixo: Pregão Presencial para Registro de 
Preços 004/2011 PMSDC-PP-SRP – Contratação e Pessoa Jurídica 
para futura aquisição de medicamentos, material técnico, 
odontológico e laboratorial para funcionamento da Secretaria 
Municipal de Saúde. Abertura: 14/03/2011 às 08hs Pregão 
Presencial para Registro de Preços 005/2011 PMSDC-PP-SRP 
– Contratação e Pessoa Jurídica para futuro Fornecimento de 
equipamentos hospitalares para o Hospital e Postos de Saúde. 
Abertura: 15/03/2011 às 08hs Pregão Presencial para Registro 
de Preços 006/2011 PMSDC-PP-SRP – Contratação e Pessoa 
Jurídica para o transporte escolar da rede municipal e estadual 
de ensino. Abertura: 15/03/2011 às 14hs.Edital disponível na 
Prefeitura Municipal de São Domingos do Capim.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207315

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ERRATA
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS

Nº. 017/2011 CPL/PMB/FUNPAPA
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, Comunica que o Termo 
de Referência do Pregão Presencial para Registro de Preços Nº 
017- FUNPAPA, cujo objeto é Aquisição de Vestuários, sofreu 
Alterações. O novo Termo de Referência encontra-se disponível 
no site: http://www.belem.pa.gov.br/licitacao. A Nova data de 
abertura será dia 15/03/2011 às 15h, no mesmo local.

Belém/PA, 25 de fevereiro de 2011.
Priscila Peres Santiago Saldanha

Pregoeira da CPL – PMB

PREFEITURA MUNICÍPIO DE ABAETETUBA/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207329
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2011
A Comissão Permanente de Licitação do MUNICÍPIO DE 
ABAETETUBA/PA, torna público que realizará Licitação na 
modalidade Pregão, do tipo Menor Preço por Item para Aquisição 
Parcelada de Medicamento da Farmácia Básica (comuns e 
Controlados). O certame será realizado no dia 21.03.2011, às 
09:00 hs. na Sala de Licitações, sito a Rua Siqueira Mendes, 1359, 
Bairro Centro – Abaetetuba/Pa, O EDITAL estará à disposição dos 
interessados no endereço acima referido.

ANSELMO SOVENEY MORAES
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207337

Pregão Presencial para Registro de Preço tipo MENOR 
PREÇO POR LOTE Nº. 017/2011. A PMSMG tornar público o 
extrato de edital de retificação, onde o recebimento das propostas 
e abertura fica alterado para o dia 14/03/2011 às 8:00 horas.
Pregão Presencial para Registro de Preço tipo de MENOR 
PREÇO POR LOTE Nº. 008/2011. A PMSMG tornar público o 
extrato de edital de cancelamento para adequação de modalidade 
licitatória.
Pregão Presencial para Registro de Preço tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM Nº. 018/2011. A PMSMG tornar público o 
extrato de edital de retificação, onde o recebimento das propostas 
e abertura fica alterado para o dia 14/03/2011 às 14:30 horas.
Pregão Presencial para Registro de Preço de tipo MENOR 
PREÇO POR LOTE Nº. 019/2011. A PMSMG tornar público o 
extrato de edital de retificação, onde o recebimento das propostas 
e abertura fica alterado para o dia 14/03/2011 às 16:00 horas.
Todos os recebimentos das propostas e aberturas ficam mantidos 
no mesmo local, como retiradas de editais, sito no Prédio da 
Prefeitura, sito Av. Praça Licurgo Peixoto, nº. 130, centro. 
São Miguel do Guamá, Pa, 22 de Fevereiro de 2011. Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207396

Resultado de Licitação Pregão Presencial 003/2010/PMM/SEMED.
Objeto: Aquisição de 03 (três) veículos utilitários, para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Educação; Empresa 
vencedora: Fênix Automóveis Ltda Cnpj 05.025.625/0001-21; 
valor contratado Lote 01: R$ 177.800,00 (cento e setenta e sete 
mil e oitocentos reais) e Lote 02: R$ 34.970,00 (trinta e quatro 
mil novecentos e setenta reais). 

Waldemar Cardoso Nery Júnior Pregoeiro.

Lote: 001 – TAURUS BLINDAGENS LTDA no valor global de R$ 
90.230,00
Lote: 002 -  TAURUS BLINDAGENS LTDA no valor global de R$ 
118.850,00
Belém, 24 de Fevereiro de 2011
Jamylle Hanna Mansur
Pregoeira

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207327
PORTARIA N° 692/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 014/2011-MP/PJO, datado 
de 8/2/2011, protocolizado sob o nº 5643/2011, em 8/2/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça EVELIN STAEVIE DOS SANTOS 
para, como representante do Ministério Público, conjuntamente 
com a Promotora de Justiça ALINE JANUSA TELES MARTINS, 
oficiar na sessão do Tribunal do Júri Popular da comarca de 
Oriximiná, no dia 21/2/2011, no julgamento de Almir Almeida 
Leite, Ação Penal n° 037.2001.2.000026-7, podendo adotar 
medidas que entender adequadas, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
fevereiro de 2011.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 705/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 08/2011/ASS/JUR/PGJ, 
datado de 21/2/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ISAAC SACRAMENTO DA SILVA 
para, como longa manus desta Procuradoria-Geral, atuar nos 
autos do Processo nº 000.2292-84.2010.814.0061 (Inquérito 
Policial), que figura como vítima MEIO AMBIENTE e autuado 
JOÃO APARECIDO DE FREITAS, em trâmite perante a comarca 
de Tucuruí, nos termos do parecer exarado nos referidos autos, 
podendo adotar medidas pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de 
Janeiro de 2011.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207324

ERRATA
PORTARIA Nº 669/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 115/2010/MP-DSG, 
datado de 10/11/2010, protocolizado sob o nº 42187/2010, em 
11/11/2010, o qual gerou o Processo Administrativo Burocrático 
nº 290/2010-MP/SGJ-TA,
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94,
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar objetivando 
a apuração das irregularidades cometidas e, se for o caso, 
posterior aplicação das sanções administrativas cabíveis.
II – DESIGNAR os servidores estáveis WAGNER DE ARAGÃO 
SALES (Presidente), JACIREMA JENNY NUNES GOMES e MAURO 
CÉSAR CARVALHO DE CARVALHO, os quais compõem a Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância, 
instaurado pela PORTARIA Nº 446/2011-MP/PGJ, de 04.02.2011, 
publicada no DOE de 11.02.2011, para integrar o presente 

Processo Administrativo Disciplinar, visando apurar as possíveis 
irregularidades constantes do Processo nº 290/2010-MP/SGJ-TA.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, assegurando os Princípios Constitucionais do Contraditório 
e a Ampla Defesa, podendo ser prorrogado o prazo por igual período, 
como estatui o artigo 208, do mesmo Diploma Legal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 17 de fevereiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
Obs.: Republicada por incorreções no D.O.E. de 23.02.2011.

PORTARIA Nº 742/2011-MP/PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207390
PORTARIA Nº 742/2011-MP/PGJ

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA em exercício, no uso de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º - ALTERAR a PORTARIA Nº 010/2011-MP/PGJ que indicou 
ao Exmº Sr. Procurador Regional Eleitoral, Promotores de Justiça 
para exercício da função eleitoral no período de 1º de janeiro a 31 
de dezembro de 2011, sem prejuízo das respectivas atribuições, 
com as seguintes especificações:

PROMOTOR (A) ELEITORAL ZONA SEDE / JURISDIÇÃO

JANE CLEIDE SILVA SOUZA (de 01/01 a 14/02/2011; de 
01/03 a 31/12/2011)

RAMON FURTADO SANTOS (de 15 a 28/02/2011)
46ª SANTANA DO ARAGUAIA

Art. 2º - Os Promotores de Justiça Eleitorais devem apresentar 
à Procuradoria-Geral de Justiça, até o último dia do exercício, 
atestado de freqüência eleitoral, observando quanto ao relatório, 
os prazos fixados no art. 6º da Resolução nº 004/2001 do 
Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 23 
de fevereiro de 2011.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Procuradora-Geral de Justiça em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207419

PORTARIA: 507/2011-PGJ
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
IRITUIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991452/FRANKLIN JONES VIEIRA DA SILVA (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 11/01/2011 a 
13/01/2011<br
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

CONVÊNIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207317
CONVÊNIO: 1

Exercício: 2011
Objeto: proporcionar aos alunos regularmente matriculados nos 
cursos de graduação da cessionária a oportunidade de realização 
de estágio na concedente
Valor Total: 0,00
Assinatura: 22/02/2011
Vigência: 22/02/2011 a 21/02/2016
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01032124145060000    339036               0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: Organização Paraense Educ. e de Emp. 
Ltda 
Endereço: Av Gov José Malcher, 1148
CEP. 66060230 - Belém/PA
Email: ouvidoria@iesam.pa.edu.br
Fax: 9140055446 Concedente: Ministério Público Junto ao TCM 
Ordenador: ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA


